
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.61 DEL 18-05-2017

Il Segretario Comunale Matelica, li 25-05-2017
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE E PROMOZIONE
ALL'AFFIDAMENTO DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE ( CANI E
GATTI)  RINVENITI RANDAGI E MANENTUTI DAL COMUNE _
ATTO DI INDIRIZZO _ANNO 2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  diciotto del mese di maggio alle ore 21:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

DELPRIORI ALESSANDRO SINDACO P

RUGGERI ANNA GRAZIA VICE SINDACO P

MONTESI MASSIMO ASSESSORE P

PENNESI CINZIA ASSESSORE A

POTENTINI ROBERTO ASSESSORE P

VALERIANI PIETRO ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor DELPRIORI ALESSANDRO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SETTORE
COMANDANTE POLIZIA LOCALE

    Premesso che il Comune  ha l’obbligo  ai sensi della Legge n. 281 del 14/08/1991 e
della Legge Regionale n. 10 del 20/01/1997, di custodire e mantenere, a proprio carico,
in idonea struttura, i cani e gatti  randagi catturati sul proprio territorio;

    Rilevato che tali procedure comportano  costi di mantenimento, che permangono
lungo l’arco di diversi anni, e che possono essere ridotti stimolando la cittadinanza ad
assumere comportamenti  di solidarietà verso gli animali;
    Valutato opportuno perseguire, per l’anno 2017 un progetto di sensibilizzazione
all’adozione di cani randagi  ospitati presso il canile convenzionato di Camerino (
LEGA NAZIONALE DIFESA CANE – SEZ. CAMERINO _) , ovvero presso il
LABORATORIO CLINICO dell'UNIVERSITA' DI VETERINARIA in MATELICA,
con l’erogazione di un rimborso spese una tantum,  in caso di adozione di CANI o
GATTI mantenuti dal Comune poichè rinvenuti randagi;
    Vista relazione dal Responsabile del Settore – Comandante  della Polizia Municipale
relativamenbte alla convenienza economica;
    Considerato opportuno stabilire quanto segue:

Presso l’ufficio competente ( POLIZIA MUNICIPALE)  sono individuati gli·
animali adottabili evitando ipotesi di rinvenimento e adozione conseguenziali;
L’assegnazione del rimborso spese sarà effettuata previa verifica dell'effettiva·
presa in  affidamento dell'animale randagio previa volturazione alla anagrafe
presso il servizio ASUR competente, oltre alla verifica del regolare mantenimento
dell’animale  e la erogazione avverrà trascorso un anno dall’affidamento;
I soggetti affidatari dovranno all’atto della richiesta del  rimborso spese, allegare·
gli originali delle fatture, ricevute fiscali e scontrini relativi alle spese sostenute
per il mantenimento dell’animale, riconducibili a prestazioni mediche/veterinarie,
acquisti di medicinali e presidi sanitari, acquisti di alimenti, ovvero altri tipi di
servizi a favore dell’animale ;
Non sono consentiti affidamenti di più animali al medesimo soggetto o nucleo·
familiare;
Il Responsabile dell'Ufficio Polizia Municipale è incaricato del procedimento.-·

P R O P O N E
-1-
di considerare la premessa e gli allegati, parte integrante e sostanziale del presente atto
e qui da intendersi per trascritta e ripetuta;
-2-
di approvare il seguente disciplinare  PER L'AFFIDAMENTO DI CANI  E GATTI
RINVENUTI RANDAGI SUL TERRITORIO come di seguito;
************
CAMPAGNA DI SENSIBILIZZAZIONE E PROMOZIONE ALL'AFFIDAMENTO
DEGLI ANIMALI DI AFFEZIONE (CANI E GATTI)  RINVENITI RANDAGI E
MANENTUTI DAL COMUNE

Premesso che il Comune  ha l’obbligo di custodire e mantenere, a proprio carico, in
idonea struttura, i cani e gatti  randagi catturati sul proprio territorio;



Considerato che le normative vigenti in materia sono ispirate a favorire il reinserimento
degli animali d’affezioni presso privati cittadini e non alla giacenza dei predetti animali
in strutture di ricovero.
Rilevato che tali la giacenza dei predetti animali presso le strutture di ricovero comporta
rilevanti costi di mantenimento, che permangono lungo l’arco di diversi anni;
Evidenziato che il fine è di favorire l’affidamento degli animali d’affezione presso
famiglie e di ridurre l’incidenza di tali spese l’Amministrazione Comunale ha inteso
adottare per l’anno 2017 un progetto di sensibilizzazione all’adozione di cani randagi
ospitati presso il canile convenzionato di Camerino (LEGA NAZIONALE DIFESA
CANE – SEZ. CAMERINO _) , ovvero presso il LABORATORIO CLINICO
dell'UNIVERSITA' DI VETERINARIA in MATELICA, con l’erogazione una tantum
di un rimborso spese in caso di adozione di CANI o GATTI mantenuti dal Comune
poichè rinvenuti randagi;
Il Comune di Matelica assegnerà una erogazione una tantum, a titolo di rimborso spese,
per la presa  in affidamento di cani e/o gatti , a carico allo stesso poichè rinvenuti
randagi sul territorio comunale, cosi commisurato:
• di € 300,00 a favore a  coloro che prendono in affidamento  un CANE;
• di € 100,00 a favore a coloro che prendono in affidamento  un GATTO.
Presso l’ufficio competente ( POLIZIA MUNICIPALE)  sono individuati gli animali
adottabili evitando ipotesi di rinvenimento e adozione conseguenziali;
L’assegnazione del rimborso spese sarà effettuata previa verifica dell'effettiva presa in
affidamento dell'animale randagio previa volturazione alla anagrafe presso il servizio
ASUR competente, oltre alla verifica del regolare mantenimento dell’animale  e la
erogazione avverrà trascorso un anno dall’affidamento;
I soggetti affidatari dovranno all’atto della richiesta del  rimborso spese, allegare gli
originali delle fatture, ricevute fiscali e scontrini relativi alle spese sostenute per il
mantenimento dell’animale, riconducibili a prestazioni mediche/veterinarie, acquisti di
medicinali e presidi sanitari, acquisti di alimenti, ovvero altri tipi di servizi a favore
dell’animale ;
Non sono consentiti affidamenti di più animali al medesimo soggetto o nucleo
familiare;
Il Responsabile dell'Ufficio Polizia Municipale è incaricato del procedimento.-
*********

-3-
di stabilire l’erogazione una tantum, a titolo di parziale rimborso spese, per  i seguenti
importi:
€ 300,00 a favore a  coloro che prendono in affidamento  un CANE;
€ 100,00 a favore a coloro che prendono in affidamento  un GATTO.

-4-
di affidare le risorse necessarie al Responsabile del Settore Polizia Municipale fino a
concorrenza di copertura nel cap. 66 art 46 del redigendo Bilancio di Previsione anno
2017, affinchè si provveda anche ad una idonea pubblicità;
-5-
Manda la presente deliberazione ai:

Responsabile del Settore Polizia Municipale, per la compilazione degli atti·
procedimentali e provvedimentali;
Il Responsabile dei Servizi Finanziari, per la compilazione del Bilancio di·
Previsione 2017;



* * PARERI * *
Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000:
Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica e la correttezza
dell'azione amministrativa.

Il Responsabile del Settore POLIZIAMUNICIPALE
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 04/02/2017

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità contabile con:
[ ] attestazione di copertura finanziaria;
[X] in quanto il presente provvedimento produce “effetti diretti ed indiretti” sulla
situazione economico-finanziaria o patrimoniale dell'Ente.

Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 04/02/2017

 Il Responsabile del Settore POLIZIAMUNICIPALE
f.to Dott. Giuseppe Corfeo

Matelica, lì 04/02/2017

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta che precede;

Con voti unanimi e favorevoli  dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- di approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata, integrante e sostanziale
del presente deliberato unitamente alle premesse.

Inoltre, stante l’urgenza, collegata alla necessita di predisporre gli schemi di
BILANCIO PREVISIONE 2017 ad unanimità dei voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE
D E L I B E R A

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, quarto comma, del TUEL, di cui al D.Lgs. n. 267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to DELPRIORI ALESSANDRO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 1092,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo–

Comune per 15 giorni consecutivi dal 25-05-2017 al 09-06-2017 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 10-06-17

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


